
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI DELLA PRESIDENZA TURISMO CINEMA AUDIOVISIVO E SPORT

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA ED INTERVENTI ALLE IMPRESE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  8315  del  10/03/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore SAVINO CRISTIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARICATI ROSSELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. STORTI __________firma digitale________

Direttore Regionale P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge regionale 10 marzo 2017 n. 2 - Integrazione del Coordinamento della Rete dei cammini del Lazio (RCL) costituito con
Decreto del Presidente n. T00160 del 28/10/2024. Approvazione della Manifestazione d'interesse e relativo modulo di
domanda, rivolta alle organizzazioni non riconosciute senza scopo di lucro che operano nel Lazio e che hanno negli scopi
sociali la valorizzazione e la promozione dei beni e delle attività previsti dalla legge.

G02901 10/03/2025



OGGETTO: Legge regionale 10 marzo 2017 n. 2 – Integrazione del Coordinamento della Rete 

dei cammini del Lazio (RCL) costituito con Decreto del Presidente n. T00160 del 28/10/2024. 

Approvazione della Manifestazione d’interesse e relativo modulo di domanda, rivolta alle 

organizzazioni non riconosciute senza scopo di lucro che operano nel Lazio e che hanno negli 

scopi sociali la valorizzazione e la promozione dei beni e delle attività previsti dalla legge. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AFFARI DELLA PRESIDENZA, 

TURISMO, CINEMA, AUDIOVISIVO E SPORT 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Programmazione Turistica ed Interventi alle Imprese; 

VISTA Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni 

concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 12 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito 

al dott. Paolo Giuntarelli, dirigente regionale, l’incarico di Direttore della Direzione regionale 

“Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport”, che ha sottoscritto il contratto il 

01 febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06962 del 06/06/2024 avente ad oggetto Conferimento 

dell’incarico di dirigente dell’Area “Programmazione Turistica ed Interventi alle imprese” della 

Direzione Affari della Presidenza, Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport, alla dott.ssa Cristiana 

Storti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04814 del 24/04/2024 recante “Organizzazione delle risorse 

umane della Direzione regionale "Affari della Presidenza, turismo, cinema, audiovisivo e sport". 

Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 132306 del 30 gennaio 2024 e succ. mm. ii. 

Ripartizione del personale nelle strutture organizzative complesse a responsabilità dirigenziale”; 

VISTO la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 23 recante "Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2025-2027"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del 

"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e 

in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese.” 

Atto n. G02901 del 10/03/2025



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa.” 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23/01/2025, n. 28 concernente: "Indirizzi per la 

gestione del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11." 

VISTA la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 13, concernente “Organizzazione del sistema 

turistico laziale. Modifiche alla Legge Regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle 

funzioni a livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e 

successive modifiche”; 

VISTA la Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2, “Disposizioni per la realizzazione, manutenzione, 

gestione, promozione e valorizzazione della rete dei cammini della Regione Lazio. Modifiche alla 

legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente l'organizzazione del sistema turistico laziale e 

successive modifiche”; 

VISTO il Regolamento regionale 15 novembre 2019, n. 23 e s.m.i., “Regolamento di attuazione 

della Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2 e s.m.i. (Disposizioni per la realizzazione, 

manutenzione, gestione, promozione e valorizzazione della rete dei cammini della Regione Lazio. 

Modifiche alla Legge regionale 6 agosto 2007 n. 13 concernente l’organizzazione del sistema 

turistico laziale e successive modifiche)”; 

VISTO l’art. 7 della Legge regionale 10 marzo 2017, n. 2, che dispone l’istituzione presso la 

Direzione competente in materia di turismo del Coordinamento della RCL, che fornisce supporto 

alla stessa per lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 12, comma 2, lettera e bis), della l.r. 

13/2007 e ne definisce le funzioni; 

VISTO il Decreto del Presidente n. T00160 del 28/10/2024 con il quale è stato costituito il 

Coordinamento della Rete dei Cammini del Lazio (RCL); 

VISTA la Legge del 10 dicembre 2024, n. 20, art. 56, comma 1, che ha introdotto la lettera f quater 

al comma 1 dell’art. 8 della L.R. n. 2/2017 “Disposizioni per la realizzazione, manutenzione, 

gestione, promozione e valorizzazione della rete dei cammini della Regione Lazio. Modifiche alla 

legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente l'organizzazione del sistema turistico laziale e 

successive modifiche”; 

VISTO altresì, l’art. 8 della L.R. n.2/2017 e s.m.i. che indica la composizione del suddetto 

Coordinamento che prevede, tra gli altri, ai sensi del comma 1 lettera f quater), “un rappresentante 

delle associazioni non riconosciute senza scopo di lucro che hanno negli scopi sociali la 

valorizzazione e la promozione dei beni e delle attività previsti dalla legge”; 

CONSIDERATA la necessità di integrare la composizione del Coordinamento della RCL, di cui 

al decreto del Presidente n.T00160 del 28/10/2024 individuando un rappresentante delle 

associazioni non riconosciute senza scopo di lucro che hanno negli scopi sociali la valorizzazione 

e la promozione dei beni e delle attività previsti dalla legge regionale n.2/2017 s.m.i.; 

RITENUTO, pertanto, di indire una “Manifestazione di Interesse” con l’obiettivo, di individuare 

le organizzazioni non riconosciute senza scopo di lucro che perseguono tale fine e successivamente 

condividere le modalità e la metodologia di individuazione del rappresentante in seno al 

Coordinamento; 

Atto n. G02901 del 10/03/2025



RITENUTO pertanto, di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione:  

       Allegato 1: Manifestazione di Interesse  

       Allegato A: Modello di domanda 

 Allegato B: Informativa sul trattamento dei dati personali 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di indire una “Manifestazione di Interesse” con l’obiettivo, di individuare le organizzazioni

non riconosciute senza scopo di lucro che hanno negli scopi sociali la valorizzazione e la

promozione dei beni e delle attività previsti dalla L.R. n.2/2017 s.m.i e successivamente

condividere le modalità e la metodologia di individuazione del rappresentante in seno al

Coordinamento della RCL;

- di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente

determinazione:

       Allegato 1: Manifestazione di Interesse  

       Allegato A: Modello di domanda 

 Allegato B: Informativa sul trattamento dei dati personali 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

web dell’Amministrazione. 

Il Direttore Regionale 

      dott. Paolo Giuntarelli 

Atto n. G02901 del 10/03/2025




